
A G E N Z I A   D E L   D E M A N I O 

Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

 

A G E N T U R   F Ü R    S T A A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

 

 
Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax. digitale 06/505 16065 e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it  
 

Pagina 1 di 3 

Bolzano, 23/11/2023 

Prot. n. 2023/ 3680 /DR-TAA 

 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

(art. 17 c.2 del D.Lgs. n. 36/2023) 

 

Pubblicazione avviso di appalto aggiudicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

per la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento 

del servizio di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva e di supporto al RUP per la 

verifica del processo e dei modelli BIM, in fase di rilievo e di progetto, relativi ai lavori di 

adeguamento sismico dei seguenti immobili: TNB0259 e TNB0365 – Scuola Alpina della 

Guardia di Finanza di Predazzo: padiglioni Berard, Latemar aule, Corpo di guardia, Monte 

Cimone e Poligono di tiro; TNB0058 e TNB0467 – Caserma Colbricon - Cimon e autorimessa 

della Guardia di Finanza in località Passo Rolle; TNB0391 – Soggiorno Montano Sass Maor 

della Guardia di Finanza in località Passo Rolle. SmartCIG: Z203D6AB92 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12/10/2021, approvato dal Ministero 

dell'Economia e delle Finanze in data 26/11/2021, con condizioni recepite dal Comitato di 

gestione nella seduta del 07/12/2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio in data 17/12/2021, e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021 

nonché in virtù della Determinazione n. 106 del 14/07/2023 del Direttore dell’Agenzia del 

Demanio e della Comunicazione Organizzativa n. 54 del 14/07/2023 

 

VISTI 

• il D.Lgs. n.36 del 31 aprile 2023, disciplinante il Codice dei Contratti Pubblici (di seguito in 

breve anche “Codice”), ed in particolare il comma 2 dell’art. 17, il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con 

apposito atto, adottino la decisione a contrarre, e che in caso di affidamento diretto 

individuino l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta ed ai 

requisiti; 

• la procedura di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b) del Codice, secondo cui la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 



 

 
Pagina 2 di 3 

 

• l’art. 53, comma 1 che esclude la richiesta di garanzia provvisoria nelle procedure di cui 

all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;  

PREMESSO CHE 

• con nota prot. n. 2020/494/DR-TAA del 24/02/2020 l’Arch. Ivana Zanini è stata nominata 

Responsabile unico del procedimento in relazione alle fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione dei servizi di progettazione definitiva ed 

esecutiva in BIM dei lavori di adeguamento sismico degli immobili strategici in oggetto in 

uso alla Scuola Alpina di Predazzo e Passo Rolle; 

• con determina prot. n. 2023/1945/DRTAA del 27/06/2023 è stato disposto l’avvio della 

procedura di gara aperta per l’individuazione degli operatori economici cui affidare i servizi 

di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva e di supporto al RUP per la verifica del 

processo e dei modelli BIM, in fase di rilievo e di progetto, relativi ai progetti esecutivi di 

adeguamento sismico degli immobili di cui all’oggetto; 

• con determina prot. n. 2023/3493/DR-TAA del 13/11/2023 è stata approvata 

l’aggiudicazione efficace della procedura sopra richiamata all’operatore economico 

Progetto Costruzione Qualità PCQ srl – P.IVA 02341540421; 

• ai sensi degli artt. 72 e 73 del Codice e del decreto del MIT del 02/12/2016, è necessario 

dare adeguata pubblicità al bando di gara e all’esito della procedura mediante la 

pubblicazione di estratto di tali atti sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

CONSIDERATO CHE 

• il preventivo generato dalla piattaforma web IOL Inserzioni on-line dell’Istituto Poligrafico 

dello Stato relativo al codice di inserzione n. 2300050287 ammonta ad € 502,57, oltre IVA 

pari ad € 110,57; 

• l’affidamento in parola è contemplato nel quadro economico relativo alla procedura in 

oggetto e trova copertura economica sul capitolo di spesa 7759 nella linea di investimento 

“C” destinata alla prevenzione del rischio sismico, codice commessa P759PRTNB025918; 

• la stazione Appaltante anticiperà le spese di pubblicazione e le stesse saranno 

successivamente rimborsate dall’aggiudicatario; 

• l’Agenzia del Demanio è iscritta all’AUSA con codice n. 0000225554; 

DETERMINA 

• che le premesse sopra formulate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

• di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n. 36/2023, all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. con sede in Roma, Via Salaria, 

691, P.IVA 00880711007 e C.F. 00399810589 del servizio di pubblicazione dell’avviso di 

aggiudicazione di gara sulla G.U. della Repubblica Italiana, indentificato col codice di 

inserzione n. 2300050287; 

• di dare atto che il servizio trova copertura finanziaria sul cap. 7759 linea C codice 

commessa P759PRTNB025918; 



 

 
Pagina 3 di 3 

 

• di impegnare la spesa necessaria di € 613,14 comprensiva di IVA per l’affidamento del 

servizio in parola; 

• di dare atto che si procederà al pagamento all’Istituto Poligrafico dello Stato con sede in 

Roma, Via Salaria, senza ulteriore provvedimento a prestazione eseguita, previa verifica 

della regolarità contributiva ed autorizzazione alla fatturazione; 

• di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio. 

 

Il Direttore Regionale 

Marcello Bosica 


		2023-11-23T15:35:48+0000
	BOSICA MARCELLO




